

**Č. j.: MPSV-2017/252016** žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci poskytnutí týkající se aplikace zákona č. 82/98 Sb. – regresní úhrady (celkem 11 otázek). Tato žádost byla dne 8. 12. 2017 doplněna.

### Dotaz ze dne 8. 12. 2017

... Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás pro účely mé disertační práce žádám o poskytnutí následujících informací týkajících se regresních úhrad vyplývajících ze zákona č. 82/1998 Sb., respektive zákona č. 58/1969 Sb. V případě otázek 1 – 9 mi, prosím, údaje poskytněte s ohledem na období od vzniku České republiky až dosud (případně za období, k němuž data existují), a to ke každému roku zvlášť:

- 1) V kolika případech v jednotlivých letech vyplatilo Ministerstvo práce a sociálních věcí náhradu škody či nemajetkové újmy, která vznikla při výkonu veřejné moci v důsledku nezákonného rozhodnutí nebo nesprávného úředního postupu ve smyslu citovaných předpisů?
- 2) V jaké výši byla jednotlivá odškodnění Ministerstvem práce a sociálních věcí vyplacena?
- 3) V kolika případech v jednotlivých letech uplatnil stát prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí nárok na regresní úhradu?
- 4) Jaké věci se původní řízení o náhradě škody, respektive nemajetkové újmy, týkalo?
- 5) Vůči kterým subjektům byly regresní úhrady uplatněny?
- 6) V jaké výši byly jednotlivé regresní úhrady požadovány?
- 7) V kolika případech bylo státu vyhověno zcela, částečně nebo vůbec? V případě plného nebo částečného vyhovění nároku, prosím, uveďte rozsah úhrady.
- 8) Z jakých důvodů nebyly regresní úhrady uplatňovány i v dalších případech?
- 9) Byla v jednotlivých případech regresní úhrada projednávána v soudním řízení? Uveďte, prosím, spisové značky a soudy u nichž se řízení vedlo.
- 10) Jak probíhá řízení o regresní úhradě svědčící státu (forma, obsah, popis postupu apod.)? Je toto řízení upraveno nějakým předpisem? V případě že ano, žádám o jeho poskytnutí.
- 11) Existuje nějaký vnitřní předpis nebo metodika k vymáhání regresních úhrad. V případě, že ano, žádám o její poskytnutí.

### Odpověď

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), doručené Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) dne 6. 12. 2017 a doplněné dne 8. 12. 2017 ve věci informací týkajících se regresních úhrad vyplývajících ze zákona č. 82/1998 Sb., respektive zákona č. 58/1969 Sb., Vám sdělujeme k jednotlivým otázkám následující:

1) *V kolika případech v jednotlivých letech vyplatilo Ministerstvo práce a sociálních věcí náhradu škody či nemajetkové újmy, která vznikla při výkonu veřejné moci v důsledku nezákonného rozhodnutí nebo nesprávného úředního postupu ve smyslu citovaných předpisů?*

Tyto údaje nejsou k dispozici. Částečná odpověď za roky 2014–2016 je zveřejněna na webu MPSV (viz kolonka vyžádané informace říjen 2016 č. j. MPSV-2016/216945).

2) *V jaké výši byla jednotlivá odškodnění Ministerstvem práce a sociálních věcí vyplacena?*

Tyto údaje nejsou k dispozici. Částečná odpověď za roky 2014–2016 je zveřejněna na webu MPSV (viz kolonka vyžádané informace říjen 2016 č. j. MPSV-2016/216945).

3) *V kolika případech v jednotlivých letech uplatnil stát prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí nárok na regresní úhradu?*

Regresní náhrady nebyly doposud ze strany MPSV uplatňovány.

4) *Jaké věci se původní řízení o náhradě škody, respektive nemajetkové újmy, týkalo?*

Jak už bylo uvedeno výše, regresní náhrady nebyly doposud ze strany MPSV uplatňovány.

5) *Vůči kterým subjektům byly regresní úhrady uplatněny?*

Jak už bylo uvedeno výše, regresní náhrady nebyly doposud ze strany MPSV uplatňovány. Právo regresu by bylo uplatněno vůči zaměstnancům Úřadu práce ČR, České správy sociálního zabezpečení, Státního úřadu bezpečnosti práce a v neposledním řadě vůči zaměstnancům obcí, kteří v přenesené působnosti vykonávají péči o děti jako orgán sociálně právní ochrany dětí. Jedná se o úřední osoby vyřizující konkrétní správní spis, a to ve věci žádostí o sociální dávky.

6) *V jaké výši byly jednotlivé regresní úhrady požadovány?*

Jak už bylo uvedeno výše, regresní náhrady nebyly doposud ze strany MPSV uplatňovány.

*7) V kolika případech bylo státu vyhověno zcela, částečně nebo vůbec? V případě plného nebo částečného vyhovění nároku, prosím, uveďte rozsah úhrady.*

Jak už bylo uvedeno výše, regresní náhrady nebyly doposud ze strany MPSV uplatňovány.

*8) Z jakých důvodů nebyly regresní úhrady uplatňovány i v dalších případech?*

Regresní náhrady nebyly vůči konkrétním zaměstnancům uplatňovány, jelikož nešlo o úmyslné selhání při vyřizování agendy ale v převážné míře se jednalo o aplikaci jiného právního názoru, nebo o odškodnění za nepřiměřeně dlouhé správní řízení z důvodu překročení kapacity daného správního úřadu.

*9) Byla v jednotlivých případech regresní úhrada projednávána v soudním řízení? Uveďte, prosím, spisové značky a soudy u nichž se řízení vedlo.*

Regresní náhrada projednávána v soudním řízení zatím nebyla.

*10) Jak probíhá řízení o regresní úhradě svědčící státu (forma, obsah, popis postupu apod.)? Je toto řízení upraveno nějakým předpisem? V případě že ano, žádám o jeho poskytnutí.*

Řízení o regresní náhradě neprobíhá v režimu správního řádu a není upraveno interním předpisem. Prvním krokem po přiznání náhrady žadateli by bylo vyhotovení vytýkacího dopisu směřujícího na dotčené úřední osoby. V případě úmyslného pochybení a zavinění by bylo bezesporu přistoupeno k vymáhání regresního návrhu po daných pracovnících, a to formou písemné výzvy, kde by byly popsány veškeré skutečnosti případu, případně odkaz na soudní rozhodnutí, pokud by bylo v této věci vydáno. Další možností je přihlásit vzniklý nárok jako škodnou událost do škodní komise MPSV, což je poradní orgán ministra práce a sociálních věcí pro posuzování škodních událostí a uplatňování náhrad škod podle zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě a podle zákona č. 262/2006 Sb., (zákoník práce).

11) *Existuje nějaký vnitřní předpis nebo metodika k vymáhání regresních úhrad. V případě, že ano, žádám o její poskytnutí.*

Na MPSV není zpracován interní předpis upravující problematiku vymáhání regresních náhrad. Při posouzení žádostí o přiměřené zadostiučinění postupuje MPSV podle Stanoviska občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ČR ze dne 13. 4. 2011, Cpjn 206/2010, který je zaměřen na výklad ustanovení § 13 odst. 1, věta druhá a třetí, a § 31a zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem.

S pozdravem